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skillelinjer mellem, hvad det almindelige em- 
bedsmandskorps gør, og hvad denne her type 
særlige rådgivere gør. Det er jo det, der er inte- 
ressant for debatten, og der har vi valgt at gå 
konstruktivt ind, selv om vi altså har den grund- 
holdning, som jeg har givet udtryk for her. 

(Kort bemærkning). 
Jens Rohde (V): 
Til hr. Jacob Buksti vil jeg bare sige, at det jo var 
hr. Buksti, som tvang mig til at gå ind og blive 
meget konkret, eftersom han spurgte meget kon- 
kret, og jeg svarede. Jeg sagde også, at det var i 
1997. Jeg talte om året 1997. Jeg talte om året før 
Bundgaard-Nielsen-betænkningen. Jo, det gjor- 
de jeg, og det ville hr. Jacob Buksti vide, hvis han 
ellers havde hørt efter. 

Kl. 11.05 
Til hr. Aage Frandsen: J 0, det er måske rigtig 

nok, men der må jo være en grund til, at netop 
hr. Aage Frandsen tog det initiativ i 1998. Der 
må jo være en grund til det, og det var vel, fordi 
der var nogle ting, der ikke fungerede tilfreds- 
stillende eller i hvert fald var uklare. Det er blot 
det, jeg har påpeget her. 

Jeg har sagt, at denne regering, uanset hvad 
man måtte mene, jo netop har taget initiativ til at 
gøre alt, hvad den kunne for at afskaffe de 
uklarheder, bl.a. ved at man går med den enkel- 
te minister, man deltager f.eks. ikke i Venstres 
gruppemøder, man deltager heller ikke i Ven- 
stres landsmøder. 

Og så er det rigtigt, at der har været nogle 
uheldige eksempler. Så er spørgsmålet, om man 
kan gardere sig ud af det. Det er så det, vi skal i 
gang med at undersøge, og det er det, vi spiller 
meget konstruktivt med på, fordi vi jo selvfølge- 
lig om nogen har en interesse i, at der er tillid til 
det arbejde, som de mennesker udfører for rege- 
ringen, og at der ikke kan kastes mistanker eller 
dårligt lys over det arbejde, som de udfører. 

Kan vi minimere disse risici, der altid er, når 
vi har med mennesker at gøre, så er vi meget 
gerne med på det, og det er jo dybest set det, 
som det drejer sig om. Deri vil jeg i hvert fald 
give hr. Kristian Thulesen Dahl ret. 

(Kort bemærkning). 
Marianne Jelved (RV): 
Jeg må på sin vis beklage, men også sige, at jeg 
er dybt uenig med hr. Jens Rohde i den beskri- 
velse, som jeg hørte -  nu bliver der mulighed for 
at korrigere, hvis jeg hørte forkert. Det er et me- 
dieboom, der har udviklet sig. Det er et globalt 

problem, det er jo rigtigt, eller ikke et problem, 
men en konstatering, som hr. Thulesen Dahl 
kom med lige før, det er jeg enig i, men det bør 
ikke nødvendigvis give anledning til, at alle mi- 
nistre skal have en særlig rådgiver. 

Efter min opfattelse kan man udmærket betje- 
ne ministeriet og en minister uden at have en 
personlig rådgiver, selv om der er kommet det 
medieboom. Det bør et ministerium kunne efter 
min opfattelse, helt klart. 

(Kort bemærkning). 
Jens Rohde (V): 
Jo, men nu er det jo sådan, at denne regering har 
vedtaget, at hver minister kan have én rådgiver, 
én pressemedarbejder, eller hvad man nu end 
måtte kalde det her. Spindoktorer er jo sådan et 
lidt sjovt begreb i øvrigt, for jeg mener sådan set 
ikke, at vi reelt har spindoktorer i Danmark, som 
man kender det fra udlandet. Men det vil det ar- 
bejde jo sådan set også kunne afdække, når vi 
nu skal tage erfaringer med fra andre lande. 
Men det har denne regering besluttet for at kun- 
ne servicere pressen og Folketinget og offentlig- 
heden på bedst mulig vis. 

Så kunne fru Marianne Jelved have en opfat- 
telse af, at det ikke er nødvendigt. Jamen fred 
være med det. Det kan vi have forskellige opfat- 
telser af. Men når regeringen har valgt at sige, at 
der er én -  vel at mærke kun én i hvert ministeri- 
um -  er det jo ud fra hensynet om, at man skal 
kunne håndtere, servicere, pressen, offentlighe- 
den og Folketinget bedst muligt. 

(Kort bemærkning). 
Jacob Buksti (S): 
Jeg synes bare godt, jeg vil have hr. Jens Rohde 
til at slå fast, at efter de udsagn, hr. Jens Rohde 
er kommet med heroppe, så bliver antallet 19. 
Det er det antal, som har været totalt over hele 
den tidligere regerings regeringsperiode, og ik- 
ke, hvor mange der i givet fald er på et givet 
tidspunkt. For ellers er det udsagn, som hr. Jens 
Rohde står heroppe med vedrørende mit 
spørgsmål, ikke korrekt. 

(Kort bemærkning). 
Jens Rohde (V): 
Det var i 199719 efter de tal, som er oplyst over 
for mig, og ikke taget over hele perioden, sådan 
som hr. Buksti gerne vil give udtryk for. Antallet 
af folk, der havde titel af kommunikations- eller 
pressesekretær eller -rådgiver, var i 1997 på 19. 


